
Proposta N. 92 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi

Registro Generale nr.447 del 05/07/2021

Oggetto:
Proroga provvedimento di Dilazione avvisi accertamento ICI/IMU anni 2011/2018 - Società Porto
Industriale Spa

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli – Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-
Finanziari”, in virtù del decreto del Sindaco n. 13 del 28/05/2020, la quale dichiara di trovarsi in assenza di
conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;
Visti:

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel
quale è disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

 l’art. 179 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali”
sull’accertamento delle entrate;

 gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del
24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei
titolari di funzioni dirigenziali;

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale
con deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro
competenze;

 il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 13 del
22/03/2017, relativamente alla gestione delle entrate e alla gestione delle spese;

 la DCC n. 231 del 30.12.2020 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP
2021/2023;

 la DCC n. 234 del 30.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;
 la DGC n. 9 del 19/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2021/2023–

parte contabile;
 il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice

di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;

 la delibera della Giunta Municipale n. 33 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023;

 la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

Visto il provvedimento di dilazione concesso a Spil –Società Porto industriale Livorno Spa trasmesso in data
18/03/2019 con ns prot. 5624 a causa di emissione di avvisi di accertamento ICI/IMU annualità 2011/2018
in n. 15 rate trimestrali dal 30/06/2019 al 31/12/2022;



Visto il prot. n. 11445 del 23/06/2021 con il quale Spil chiede la moratoria breve di sei mesi per consentire
alla società un piano di rientro necessario per la sua salvaguardia e allo stesso tempo per garantire la
liquidità futura ai propri creditori;

Visto il regolamento delle entrate approvato con atto di Consiglio Comunale n. 23 del 29.04.2020;

Richiamato l’art. 18 comma 11 del vigente regolamento entrate che prevede che in caso di peggioramento
della situazione economica il contribuente che ha in atto una dilazione può richiedere che sia prorogata una
sola volta e a condizione che non sia intervenuta la decadenza;

Considerato che Spil , non ha mai richiesto nessuna proroga e che l’ente vuole accogliere la sua richiesta ,
anche in considerazione che il contribuente ha sempre provveduto ai pagamenti con regolarità alle
scadenze indicate nell’atto di dilazione;

Per i motivi indicati nei punti precedenti si ritiene opportuno prorogare la dilazione posticipando il
pagamento della rata n. 9 di sei mesi e precisamente al 31 dicembre 2021;

Considerato che viene accolta la proroga della dilazione per sei mesi e che il provvedimento trasmesso a
Spil con ns prot. 5624/2019 che sarebbe dovuto terminare con il pagamento della 15° rata al 31/12/2022 ai
sensi dell’art. 18 comma 11 il termine della dilazione è posticipato al 30/06/2023 senza procedere a
nessuna rimodulazione delle rate;

Richiamato il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42” ss.mm.ii;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato”;

DETERMINA

1. Di accogliere la richiesta di Spil -Società Porto industriale Livorno Spa pervenuta con ns prot prot. n. 11445
del 23/06/2021 per quanto indicato in premessa, accogliendo la proroga della dilazione per sei mesi e che
il provvedimento di dilazione trasmesso a Spil con ns prot. 5624/2019 che sarebbe dovuto terminare
con il pagamento della 15° rata al 31/12/2022 ai sensi dell’art. 18 comma 11 del vigente Regolamento
delle Entrate, il termine della dilazione è posticipato al 30/06/2023 senza procedere a nessuna
rimodulazione delle rate;

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs.n.50/2016, è la
Responsabile del Servizio Dott.ssa Alessandra Zambelli, che dichiara di non trovarsi in una
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241 /1990;

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.
lgs.n. 33/2013;

4. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al
TAR Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio o Ricorso Straordinario al Capo
dello Stato entro 120 gg. dalla pubblicazione.

5. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio, nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione e la pubblicazione sull’albo pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Zambelli Alessandra





Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 06/07/2021
al 21/07/2021.

Collesalvetti, 06/07/2021

L'incaricato
FRANCHI ALESSIA


